
ZMĚNY VE STRUKTUŘE ZEMĚDĚLSKÉHO 
 PŮDNÍHO FONDU V MODELOVÝCH ÚZEMÍCH
Změny ve struktuře zemědělského půdního fondu v modelových územích. 

Specializovaná mapa s odborným obsahem Nmap – výstup Programu na podporu 

aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje národní a kulturní identity 

na léta 2016 až 2022 („NAKI II“); fi nancováno MK ČR pod identifi kačním kódem 

DG18P02OVV008. Název projektu: „Dědictví zaniklých krajin: identifi kace, 

rekonstrukce a zpřístupnění“. Příjemce: Univerzita Karlova – Přírodovědecká 

fakulta, Ovocný trh, 560/5, 116 36 Praha 1. Hlavní řešitel projektu: 

doc. RNDr. Pavel Chromý, Ph.D. Autoři mapy: Vít Jančák, Zdeněk Boudný, 

Pavel Chromý, Ivan Bičík, Tomáš Burda. Praha, červen 2022.

!

!

!

0 50 km

2 4 6 8 10

! vybraná modelová území

vodní toky

Česko podíl trvalých travních porostů na ZPF

podíl trvalých kultur na ZPF

podíl orné půdy na ZPF

Kč

Pozn.: ZPF – zemědělský půdní fond

Trutnovsko

Jistebnicko

Jižní Morava

Ohře

Labe

Vltava

Morava

1845 1948 2020

01
Úrodnost zemědělské půdy (cena jednoho m²

zemědělské půdy v Kč) a vybraná zájmová území

02 Jižní Morava (Kobylí)

03 Jistebnicko

04 Trutnovsko

!(

!(

! okresní města

okresy

významné vodní toky

jádrové území

širší zkoumané území

okres

Brno-venkov

okres

Břeclav

okres HodonínHodonín

Břeclav

Mo
ra
va

Svratka

Dyje
Svratka

Sv
ita
va

!(

!(

!(

!(

! okresní města

okresy

významné vodní toky

jádrové území

širší zkoumané území

Vl
ta
va

okres

Příbram

okres

Písek
okres

Tábor

okres

BenešovPříbram

Písek

Tábor

Benešov

Lužnice

Sázava

Vltava

!

!

! okresní města

okresy

významné vodní toky

jádrové území

širší zkoumané území

Me
tu
je

okres

Trutnov

okres

Náchod

Trutnov

Náchod

Úpa

Labe

Specializovaná mapa ukazuje změnu celkové výměry 

a vnitřní struktury zemědělského půdního fondu 

ve vybraných zájmových územích Česka. Z hlavní 

mapy je zřejmá logika výběru tří zájmových území, 

a to vzhledem ke stávajícím přírodním podmínkám 

(cena zemědělské půdy v podkladu mapy).

Zájmové území Jižní Morava představuje oblast 

intenzivního zemědělského hospodaření s převahou 

orné půdy a vysokým podílem trvalých kultur 

(zejména vinice). Zájmové území Jistebnicka 

reprezentuje území v rámci Česka průměrných 

až podprůměrných podmínek pro zemědělské 

hospodaření, kde došlo k poklesu výměry 

zemědělské půdy a v její vnitřní struktuře k poklesu 

podílu orné půdy a nárůstu trvalých travních 

porostů. Třetí zájmové území Trutnovsko představuje 

oblast s nejhoršími přírodními podmínkami pro 

zemědělské hospodaření, oblast s nízkou úrodností, 

kde došlo k snížení zemědělsky obhospodařovaných 

ploch a zejména ke strukturálním změnám (pokles 

výměry orné půdy a nárůst trvalých travních 

porostů).

Intenzita změn rozsahu a vnitřní struktury 

zemědělského půdního fondu ve vztahu k úrodnosti 

zemědělské půdy je patrná z dalších kartogramů, 

které jsou zpracovány pro jednotlivá zájmová území.

Lokalizační mapa Podíl orné půdy na zemědělském

půdním fondu v roce 1845

Podíl orné půdy na zemědělském

půdním fondu v roce 2010

Úrodnost zemědělské půdy

(cena jednoho m² zemědělské půdy v Kč)

Dědictví
zaniklých
krajin

0 30 km 0 10 km30 40 50 60 70 %

jádrové území

5,0 6,0 6,5 7,0 7,5 Kč

jádrové území

0 30 km 0 10 km30 40 50 60 70 %

jádrové území

2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 Kč

jádrové území

0 20 km 0 10 km30 40 50 60 70 %

jádrové území

1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 Kč

jádrové území


